§*Iunxerimus*, est *futurum exactum*. Tempora præsentia, perfecta atque futura (censeo, *iunxerimus*, *fuerit*, licebit) possunt se excipere (may follow each other), sed non imperfectum et plusquam perfectum Coniunctivi.

‡*Quid sibi velit?* Tota sententia: “Esto quæstio: Quid sibi velit (Let it be asked, then: What does . . . &c.)? est quæstio *indirecta*, ideo est verbum in Coniunctivo (*velit*). Questio directa foret (would be): Quid sibi *vult*?

\*\**Factus*, *reconciliatus*, *affectus*, *exosus*, sunt participia perfecta, *made*, reconciled affected, hated ut adiectiva.

††*Adiit*, (adivit) *ut* impetraret. Post tempus perfectum (adiit) in parte prima sententia, *imperfectum* sequitur Coniunctivi (impetraret), plusquam perfectum autem loco perfecti, si evenus præteritus narretur.

§§*Dictum & factum*, est phrasis, quasi: No sooner was it said than . . . vel etiam: accepted and carried out.

||*Volebat appellari*, est infinit. pass.; potueramus dicere: *volebat* ut *appellaretur*, quemadmodum (as): *maluit* ut—*vocaretur*. Eodem modo: *vocari* iussit. Quum duo verba in sententia occurunt, alterum est in infinitivo, alterum in quolibet modo & tempore.

## TUSCULUM

### SERMOCINATIO.

*Mgtr & discipuli colloquuntur.*

*Mgr.* Nonne, hoc mane iusto<sup>1</sup> maturius surrexistis?

*Vals.* Ego more solito<sup>2</sup>, sexta surrexi, sed soror, more suo, sopori<sup>3</sup> matutino plusculum indulxit.

*Vala.* Hem fratrem bellulum! Existimasne decere sororem socordiaë<sup>4</sup> argüere? Mereris ut tibi irascar!

*Mgr.* O Valeria, noli<sup>5</sup> effatum Valerii sibi vitio vertere. Non est cur ei irascaris; pueris enim diutius quiescere cónvenit<sup>6</sup>. Præterea hoc<sup>7</sup> te non minus amat.

*Vala.* Etiam ego evigilabam paulo post fratrem, sed oculi erant graves, sopor amœnus, proinde dimidium horæ ultro placuit cunctari;<sup>8</sup> hinc est factum ut sexta cum dimidio surrexissem.

*Mgr.* Quidquamne ordinis domestici immutatum ut ad me statio tempore venire queatis?

*Vals.* Nequidquam, Mgr. bone, ientamus tempore sólito, videlicet septima cum dimidio, interdum quadrante tardius, ita ut octava cum decem minutis, aut quadrante, ientaculo finito, negotia occipere<sup>9</sup> liceat.

*Vala.* Licere quis dubitaverit! sed sæpe piget. Cave credas, Mgr., Valerium nostrum ad negotia magno ardore rapi. Primum enim sugibulum<sup>10</sup> efflandum, fuma repurganda, nicotiana requirenda, ignitabula promenda, fuma accendenda, diurna legenda aliaque, si quæ sint talia, perficienda; tum demum, edi-